
 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   1/2 
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 152 

                                            din 27 octombrie 2016 

privind rectificarea bugetului Consiliului Județean Mureș pentru anul 2016 

 

 

Consiliul Judeţean Mureş, 

Văzând Expunerea de motive nr.20.262/25.X.2016 la proiectul de hotărâre privind 

rectificarea bugetului Consiliului Județean Mureș pentru anul 2016, precum şi avizul 

comisiilor de specialitate, 

Ținând cont de Hotărârea de Guvern nr.752/12.10.2016 privind alocarea unei sume din 

Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 

2016, pentru unele unități administrativ-teritoriale afectate de calamități naturale 

produse de inundații, 

În conformitate cu art.19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art.91 alin.(3) lit. a) şi a art.97 alin. (1) din Legea nr.215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  

hotărăşte: 

 

Art.I.  Hotărârea Consiliului Județean Mureș nr.7/2016 privind aprobarea bugetului 

județului Mureș pentru anul 2016, cu modificările și completările ulterioare, se 

modifică și se completează după cum urmează: 

1. Art.1 se modifică și se completează după cum urmează: 

”Art.1.  Se aprobă bugetul județului Mureş pe anul 2016 la venituri și la cheltuieli în 

sumă de 387.717.000 lei, pe secţiune de funcţionare şi secţiune de dezvoltare.” 

2. Art.6 se modifică și se completează după cum urmează: 

”Art.6. Se aprobă bugetul propriu al Consiliului Județean Mureș și al instituțiilor 

finanțate integral sau parțial din bugetul Consiliului Județean Mureș, cu detalierea 

cheltuielilor pe articole și alineate conform anexelor nr.2, de la nr.2/1 până la 

nr.2/187.” 

3. Anexele nr.1/e, 1/1/e, 1/2/c, 2/1/a, 2/2, 2/5, 2/9, 2/18/a, 2/20/c, 2/21, 2/22, 

2/23/a, 2/24, 2/26, 2/27, 2/29, 2/30/a, 2/31, 2/32/c, 2/33/a, 2/35, 2/36/b, 2/39/a, 

2/40/a, 2/41, 2/42, 2/43/a, 2/44, 2/46/a, 2/47, 2/56/a, 2/57/a, 2/58, 2/59/a, 2/60, 

2/61/a, 2/62/a, 2/63/a, 2/64/a, 2/65/a, 2/66/a, 2/67/a, 2/68/a, 2/69/a, 2/70/a, 

2/71/a, 2/72/a, 2/73/a, 2/74/a, 2/75/a, 2/76/a, 2/77/a, 2/78/a, 2/79/a, 2/80, 



 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   2/2 
 

2/81, 2/82, 2/87/a, 2/93, 2/94/c, 2/95, 2/96, 2/109, 2/154, 3/d, 3/1/a, 3/2/a, 

3/4/a, 3/5/a, 3/6, 3/7/a, 3/8/a, 3/9/a, 3/10/a, 3/11, 3/12/b, 3/13/a, 4/1/c, 4/2/b, 

6/a, 7/e, 8/d și 9/e  se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1/f, 1/1/f, 1/2/d, 

2/1/b, 2/2/a, 2/5/a, 2/9/a, 2/18/b, 2/20/d, 2/21/a, 2/22/a, 2/23/b, 2/24/a, 

2/26/a, 2/27/a, 2/29/a, 2/30/b, 2/31/a, 2/32/d, 2/33/b, 2/35/a, 2/36/c, 2/39/b, 

2/40/b, 2/41/a, 2/42/a, 2/43/b, 2/44/a, 2/46/b, 2/47/a, 2/56/b, 2/57/b, 2/58/a, 

2/59/b, 2/60/a, 2/61/b, 2/62/b, 2/63/b, 2/64/b, 2/65/b, 2/66/b, 2/67/b, 2/68/b, 

2/69/b, 2/70/b, 2/71/b, 2/72/b, 2/73/b, 2/74/b, 2/75/b, 2/76/b, 2/77/b, 2/78/b, 

2/79/b, 2/80/a, 2/81/a, 2/82/a, 2/87/b, 2/93/a, 2/94/d, 2/95/a, 2/96/a, 2/109/a, 

2/154/a, 3/e, 3/1/b, 3/2/b, 3/4/b, 3/5/b, 3/6/a, 3/7/b, 3/8/b, 3/9/b, 3/10/b, 

3/11/a, 3/12/c, 3/13/b, 4/1/d, 4/2/c, 6/b, 7/f, 8/e și 9/f. 

4. După anexa 2/174 se introduc 12 anexe noi, nr.2/175, 2/176, 2/177, 2/178, 

2/179, 2/180, 2/181, 2/182, 2/183, 2/184, 2/185  și 2/186. 

Art.II.  Anexele nr.1/f, 1/1/f, 1/2/d, 2/1/b, 2/2/a, 2/5/a, 2/9/a, 2/18/b, 2/20/d, 

2/21/a, 2/22/a, 2/23/b, 2/24/a, 2/26/a, 2/27/a, 2/29/a, 2/30/b, 2/31/a, 2/32/d, 

2/33/b, 2/35/a, 2/36/c, 2/39/b, 2/40/b, 2/41/a, 2/42/a, 2/43/b, 2/44/a, 2/46/b, 

2/47/a, 2/56/b, 2/57/b, 2/58/a, 2/59/b, 2/60/a, 2/61/b, 2/62/b, 2/63/b, 2/64/b, 

2/65/b, 2/66/b, 2/67/b, 2/68/b, 2/69/b, 2/70/b, 2/71/b, 2/72/b, 2/73/b, 2/74/b, 

2/75/b, 2/76/b, 2/77/b, 2/78/b, 2/79/b, 2/80/a, 2/81/a, 2/82/a, 2/87/b, 2/93/a, 

2/94/d, 2/95/a, 2/96/a, 2/109/a, 2/154/a, 2/175, 2/176, 2/177, 2/178, 2/179, 

2/180, 2/181, 2/182, 2/183, 2/184, 2/185, 2/186, 3/e, 3/1/b, 3/2/b, 3/4/b, 3/5/b, 

3/6/a, 3/7/b, 3/8/b, 3/9/b, 3/10/b, 3/11/a, 3/12/c, 3/13/b, 4/1/d, 4/2/c, 6/b, 7/f, 

8/e și 9/f fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.III. Începând cu data de 1 noiembrie 2016 se schimbă sursa de finanțare a 

Căminului pentru Persoanele Vârstnice Ideciu de Jos de pe sursa G (finanțare din 

venituri proprii și subvenții) pe sursa A (finanțare din bugetul local). 

Art.IV. Ordonatorii terțiari de credite utilizează creditele bugetare ce le-au fost 

repartizate numai pentru realizarea sarcinilor unităților pe care le conduc, potrivit 

prevederilor din bugetele aprobate în condițiile stabilite prin dispozițiile legale. 

Art.V.  De executarea prezentei hotărâri răspund instituțiile subordonate și direcțiile 

de specialitate din cadrul Consiliului Județean Mureș. 

 

 

VICEPREŞEDINTE                      Contrasemnează 

Alexandru Cîmpeanu                      SECRETAR 

                                Paul Cosma 



 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   1/4 
 

 

Nr. 20.262/25.X.2016 

Dosar VI D/1 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

la proiectul de hotărâre  privind rectificarea bugetului judeţului  Mureş 
pentru anul 2016 

În conformitate cu prevederile art.19 din Legea nr.273/2006 privind finanţele 
publice locale,cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul Judeţean 
Mureş poate aproba rectificarea bugetului propriu ca urmare a unor propuneri 
fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. 

Potrivit Hotărârii de Guvern nr.752/12.10.2016,Consiliului Judeţean Mureş se 
alocă suma de 10.000 lei din Fondul de intervenţie la dispoziţia 
Guvernului,prevăzut în bugetul de stat pe anul 2016,pentru Refacere drum 
judeţean DJ154E-0,01 km-pe raza comunei Solovăstru,în zona imobilului din 
strada Principală nr.103. 

Prin adresa nr.21334/2016, Agenţia Judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţie Socială 
Mureş ne comunică majorarea Transferurilor pentru  finanţarea drepturilor 
persoanelor cu handicap cu suma de 4.341.000 lei pentru judeţul Mureş. 

Propunem majorarea bugetului Consiliului Judeţean Mureş cu sumele  
respective.  

Potrivit Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr.127/25 august 2016, Căminul 
pentru Persoane Vârstnice Ideciu de Jos, serviciu public de interes județean cu 
personalitate juridică, se reorganizează ca serviciu public cu personalitate 
juridică în structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecție a 
Copilului Mureș. Propunem ca începând cu data de 1 noiembrie 2016 să se 
schimbe sursa de finanțare a Căminului pentru Persoanele Vârstnice Ideciu de 
Jos de pe sursa G (finanțare din venituri proprii și subvenții) pe sursa A 
(finanțare din bugetul local), fiind cuprins în structura DGASPC Mureș. 

Biblioteca Judeţeană,prin adresa nr.855/2016 solicită reaşezarea  bugetului în 
cadrul aceluiaşi volum bugetar pentru American Corner.  

În urma analizei efectuate pe 9 luni la instituţiile subordonate şi finanţate de 
Consiliul Judeţean Mureş se constată ca fiind necesare  unele 
majorări,respectiv diminuări la cheltuielile de personal   pe anul 2016 pentru 
Consiliul Judeţean Mureş şi instituţii astfel: 

  -Direcţia  Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor Mureş 25.000 lei; 

 -Serviciul de Pază a Obiectivelor de Interes Judeţean  400.000 lei; 

 -Serviciul Judeţean Salvamont Salvaspeo 5.000 lei; 

 -Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă  nr.1 Tg-Mureş 176.000 lei; 

 -Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă nr.2 Tg-Mureş 373.000 lei; 



 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   2/4 
 

 

 -Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională  45.000 lei; 

 -Spitalul Clinic Judeţean Mureş 4.954.000 lei; 

 -Spitalul Municipal Dr.Gheorghe Marinescu Târnăveni 680.000 lei; 

 -Ansamblul Artistic Mureşul 304.000 lei; 

 -Teatrul pentru copii şi tineret Ariel 74.000 lei; 

 -Filarmonica de Stat Mureş -69.000 lei; 

 -Centrul Judeţean pentru Cultură Tradiţională şi Educaţie Artistică Mureş   
23.000 lei; 

 -Redacţia Revistei Vatra -9.700 lei; 

-Redacţia Revistei Lato 5.000 lei; 

 -Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Mureş 372.000 lei; 

 -Cămin  persoane vârstnice Ideciu de Jos -33.000 lei;  

 -Camera Agricolă Mureş 39.000 lei; 

 În urma solicitărilor fundamentate primite de la instituţiile subordonate, se 
propun majorarea/diminuarea veniturilor proprii la următoarele instituţii: 

 -Spitalul Clinic Judeţean Mureş 4.954.000 lei; 

 -Spitalul Municipal Dr.Gheorghe Marinescu Târnăveni 680.000 lei; 

 -Muzeul Judeţean Mureş 530.000 lei; 

 -Teatrul pentru copii şi tineret Ariel 25.000 lei; 

 -Ansamblul Artistic Mureşul 6.000 lei; 

 -Centrul Judeţean pentru Cultură Tradiţională şi Educaţie Artistică Mureş  

37.000 lei; 

 -Redacţia Revistei Vatra -10.000 lei 

  De asemenea pentru asigurarea finanţării tuturor activităţilor se propun unele 
alocări,reaşezări respectiv diminuări de sume după cum urmează: 

 -Autorităţi executive 109.000  lei la investiţii,dotări autoutilitară şi 450.000 lei 
pentru Reparaţii la   Palatul Apollo ; 

 -Proiectare şi execuţie “Amenajare sediu Serviciu de Întreţinere Drumuri 
Judeţene” (inclusiv taxe şi avize)  -1.121.000 lei; 

 -PT Consolidare corpuri de clădire C5 şi C6 aparţinâd imobilului situat pe 
strada Pavel Chinezu nr.8 Tîrgu Mureş 35.000 lei ; 

-Direcţia de Evidenţă a Persoanelor majorare la bunuri şi sevicii cu 15.000 lei; 



 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   3/4 
 

 

 -Serviciul Judeţean Salvamont Salvaspeo majorare cu 160.000 lei la bunuri şi 
servicii şi 9.000 lei pentru investiţii(dotări pentru antrenamentele efectuate cu 
echipa canină pentru intervenţii în avalanşă); 

-Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă nr.1 Tg-Mureş majorare cu 22.000 lei 
la bunuri şi servicii;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 -Centrul Şcolar pentru Educaţie Incluzivă nr.3 SAM Reghin majorare la bunuri şi 
servicii   cu 23.000 lei ; 

 -Centrul Militar majorare cu 40.000 lei la bunuri şi servicii; 

-Spital Clinic Judeţean Mureş 840.000 lei pentru dotări: (Aparat de radiologie 
digital secţia clinică pediatrie, Ecograf portabil,Masă de operaţie 
multifuncţională pentru urologie,Centrifugă pentru separarea plasmei,etc) şi 
300.000 lei pentru lucrări de reparaţii  sală de operaţii la secţia clinică 
obstetrică ginecologie şi lucrări de reparaţii la clinica boli infecţioase;                                                                                        

 -Spitalul Municipal “Dr.Gheorghe Marinescu” Târnăveni 115.000 lei pentru 
dotări (Autoclav,Pupinel,Monitor funcţii vitale,Concentrator de oxIgen 
portabil,etc); 

 -Biblioteca Judeţeană majorare la bunuri şi servicii cu 10.000 lei; 

 -Muzeul Judeţean Mureş majorare la bunuri şi servicii cu 667.000 lei şi 200.000 
lei pentru investiţii (achiziţii obiecte muzeale,Heilbronn calculator la Secţia de 
istorie,etc); 

 -Ansamblul Artistic Mureşul  majorare la bunuri şi servicii  cu 51.000 lei; 

 -Filarmonica de Stat Mureş la bunuri şi servicii majorare cu 9.000 lei; 

                                   -Centrul judeţean pentru Cultură Tradiţională şi Educaţie Artistică Mureş 

                                   majorare la bunuri şi servicii cu 4.000 lei; 

 -Redacţia Revistei Vatra la bunuri şi servicii diminuare cu 300 lei;  

 -Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Mureş majorare la 
bunuri şi servicii cu suma de 475.000 leI  

 - Cămin persoane vârstnice Ideciu de Jos la bunuri şi servicii majorare cu 
64.000 lei; 

 -Camera Agricolă Mureş majorare  la bunuri şi servicii cu suma de 6.000 lei ; 

 -Drumuri şi poduri unele reaşezări în cadrul aceluiaşi volum bugetar; 

Aceste modificări se regăsesc în anexele nr.1/f, 1/1/f, 1/2/d, 2/1/b, 2/2/a, 
2/5/a, 2/9/a, 2/18/b, 2/20/d,  2/21/a, 2/22/a, 2/23/b, 2/24/a, 2/26/a, 
2/27/a, 2/29/a, 2/30/b, 2/31/a, 2/32/d, 2/33/b, 2/35/a, 2/36/c, 2/39/b, 
2/40/b, 2/41/a, 2/42/a, 2/43/b, 2/44/a,  2/46/b, 2/47/a, 2/56/b, 2/57/b, 
2/58/a, 2/59/b, 2/60/a, 2/61/b, 2/62/b, 2/63/b, 2/64/b, 2/65/b, 2/66/b, 
2/67/b, 2/68/b, 2/69/b, 2/70/b, 2/71/b, 2/72/b, 2/73/b, 2/74/b, 2/75/b, 
2/76/b, 2/77/b, 2/78/b, 2/79/b, 2/80/a, 2/81/a, 2/82/a, 2/93/a,2/94/d,  



 

``````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````````       ```````````   4/4 
 

 

2/96/a, 2/109/a, 2/154/a, 2/175, 2/176, 2/177, 2/178, 2/179, 2/180, 2/181, 
2/182, 2/183, 2/184, 2/185, 2/186,  3/e, 3/1/b, 3/2/b, 3/4/b, 3/5/b, 3/6/a, 
3/7/b, 3/8/b, 3/9/b, 3/10/b, 3/11/a, 3/12/c, 3/13/b, 4/1/d, 4/2/c, 6/b, 7/f,  
8/e şi nr.9/f.  

  Faţă de cele de mai sus propunem aprobarea proiectului de hotărâre alăturat. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE                                                             DIRECTOR EXECUTIV  

Peter Ferenc                                                               Alin Mărginean 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           Întocmit: consilier Vaida Gabriela 

                           Verificat: Şef serviciu Tcaciuc Ioana 


	hot 152
	hot152_2016
	hot 152
	hot 152 exp




